СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 сентября 1956 г. N 1290

О МЕРОПРИЯТИЯХ, СВЯЗАННЫХ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ

Совет Министров Союза ССР постановляет:

1. Утвердить размеры платы за содержание детей в школах-интернатах согласно

Приложению N 1.

Установить, что плата за содержание детей в школах-интернатах поступает в доход

бюджета.

Министерству финансов СССР утвердить инструкцию о взимании платы за содержание

детей в школах-интернатах.

2. Поручить Советам Министров союзных республик утвердить по согласованию с

Госэкономкомиссией СССР и Министерством финансов СССР размеры и порядок

взимания платы за содержание в школах-интернатах детей колхозников.

3. Утвердить нормы обеспечения воспитанников школ-интернатов одеждой, обувью и

мягким инвентарем согласно Приложению N 2.

Установить, что питание воспитанников школ-интернатов производится по нормам,

установленным для детских домов в соответствии с Постановлением Совета Министров

СССР от 9 августа 1956 г. N 1106.

4. Утвердить типовые штаты и ставки заработной платы работников школ-интернатов

согласно Приложению N 3.

5. Обязать Министерство торговли СССР и Центросоюз обеспечивать бесперебойное

снабжение школ-интернатов продуктами питания в соответствии с установленными

нормами и ассортиментом.

6. Обязать Госэкономкомиссию СССР предусматривать, начиная с 1957 года, в годовых

планах выделение Советам Министров союзных республик и Министерству путей

сообщения необходимых фондов на предметы обмундирования и мягкий инвентарь для

школ-интернатов.

7. Поручить Советам Министров союзных республик обеспечивать школы-интернаты

необходимым производственным оборудованием, мебелью, кроватями и другим

инвентарем за счет производства предприятий местной промышленности и промысловой

кооперации.

Госэкономкомиссии СССР предусматривать в годовых планах выделение в

централизованном порядке Советам Министров союзных республик фондов на мебель с

учетом местных ресурсов.

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#43
https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#90
https://e-ecolog.ru/docs/U3dyQ9ZZxdDyGttsfeFgk
https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#189

8. Поручить Советам Министров РСФСР, Украинской ССР, Белорусской ССР, Казахской

ССР, Киргизской ССР и Литовской ССР обеспечивать валяной обувью учащихся школ-

интернатов за счет производства предприятий местной промышленности и промысловой

кооперации.

9. Предоставить директорам школ-интернатов право приобретать в торговой сети для

школ-интернатов музыкальные инструменты, спортивные принадлежности, культтовары,

посудо-хозяйственные изделия, галантерею и предметы санитарии, а в 1956 году также

мебель, одежду, обувь, белье и постельные принадлежности, по безналичному расчету без

зачета в лимит мелкого опта.

10. Поручить Советам Министров союзных республик обеспечить в 1956 году

финансирование расходов по организации, оборудованию и содержанию школ-

интернатов.

11. Установить, что доходы, получаемые в результате работы учащихся в мастерских и

подсобных хозяйствах школ-интернатов, направляются на улучшение питания, бытового

и культурного обслуживания учащихся, а также на расширение мастерских и подсобных

хозяйств этих школ.

12. Обязать Госэкономкомиссию СССР и Советы Министров союзных республик

предусматривать в планах, начиная с 1957 года, выделение для школ-интернатов

необходимого автотранспорта.

Заместитель Председателя

Совета Министров Союза ССР

М.ПЕРВУХИН

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

Приложение N 1

к Постановлению

Совета Министров СССР

от 15 сентября 1956 г. N 1290

РАЗМЕРЫ

ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В ШКОЛАХ-ИНТЕРНАТАХ

┌───────────────┬───────────────┬──────────────────────

──────────┐

│ Заработок отца│Плата за одного│Снижение платы (в процентах) для│

│ и матери │ воспитанника │ родителей, имеющих: │

│ в месяц │ в месяц ├──────────┬─────────────────────┤

│ (в рублях) │ (в руб.) │трех детей│четырех детей и более│

├───────────────┼───────────────┼──────────┼───────────

──────────┤

│До 350 │60 │35 │50 │

│от 351 до 400 │80 │35 │50 │

│от 401 до 500 │100 │35 │50 │

│от 501 до 600 │120 │35 │50 │

│от 601 до 700 │150 │35 │50 │

│от 701 до 800 │185 │35 │50 │

│от 801 до 900 │225 │35 │50 │

│от 901 до 1000 │270 │30 │40 │

│от 1001 до 1200│320 │25 │40 │

│от 1201 до 1400│370 │25 │40 │

│от 1401 до 1600│420 │20 │30 │

│от 1601 до 1800│470 │20 │30 │

│от 1801 до 2000│530 │10 │20 │

│от 2001 и выше │560 │10 │20 │

└───────────────┴───────────────┴──────────┴───────────

──────────┘

Примечания:

1. При исчислении заработка учитывается заработная плата отца и матери. Алименты,

уплачиваемые родителями, исключаются из общего заработка родителей.

2. При определении общей суммы заработка также учитываются:

а) все виды пенсий и пособий, получаемых лицами, указанными в примечании 1, а также

пенсия, получаемая на учащегося, находящегося в школе-интернате;

б) алименты, получаемые на детей;

в) ежемесячные государственные пособия, получаемые одинокими и многодетными

матерями.

При определении общей суммы заработка родителей не учитываются алименты,

получаемые на детей, не находящихся в школах-интернатах.

3. При зачислении учащихся в школы-интернаты на полное государственное обеспечение

пенсия, назначенная на указанных учащихся, не выплачивается.

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

Приложение N 2

к Постановлению

Совета Министров СССР

от 15 сентября 1956 г. N 1290

НОРМЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОСПИТАННИКОВ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ

ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ

(на одного воспитанника)

┌──────────────────────────────────────┬─────────┬─────

────────────┬──────┐

│ │ Единица │ Норма для │ Срок │

│ │измерения├─────────┬───────┤носки │

│ │ │мальчиков│девочек│ (в │

│ │ │ │ │годах)│

├──────────────────────────────────────┼─────────┼─────

────┼───────┼──────┤

│ I. Обмундирование │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│Пальто зимнее шерстяное с меховым │штук │1 │1 │3 │

│воротником <1> │ │ │ │ │

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#171

│Пальто демисезонное шерстяное │-"- │1 │1 │3 │

│ │ │ │ │ │

│Школьная шерстяная форма │компл. │1 │1 │2 │

│Костюмы хлопчатобумажные │-"- │3 │- │2 │

│Платья хлопчатобумажные │штук │- │2 │2 │

│ │ │ │ │ │

│Фартуки к форменному платью: │ │ │ │ │

│ хлопчатобумажный черный │-"- │- │1 │2 │

│ хлопчатобумажный белый │-"- │- │1 │2 │

│ │ │ │ │ │

│Рубашки верхние хлопчатобумажные │-"- │3 │- │2 │

│Свитер (джемпер) полушерстяной │-"- │1 │1 │2 │

│Рейтузы для девочек <2> │-"- │- │2 │2 │

│ │ │ │ │ │

│Галстуки пионерские │-"- │2 │2 │2 │

│Воротнички │-"- │3 │3 │1 │

│Носовые платки │-"- │4 │4 │1 │

│ │ │ │ │ │

│Ремень поясной │-"- │1 │- │2 │

│Ремень брючный │-"- │1 │- │2 │

│Летний головной убор │-"- │1 │1 │2 │

│ │ │ │ │ │

│Зимний головной убор <1> │-"- │1 │1 │3 │

│Шарф полушерстяной │-"- │1 │1 │3 │

│Перчатки (варежки) │-"- │1 │1 │1 │

│ │ │ │ │ │

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#172
https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#171

│Нательное белье │компл. │3 │3 │2 │

│Лифчики │штук │- │3 │2 │

│Трико │-"- │- │2 │1 │

│ │ │ │ │ │

│Трусы спортивные сатиновые │-"- │2 │2 │1 │

│Майки │-"- │2 │2 │1 │

│Носки, чулки хлопчатобумажные │пар │4 │4 │1 │

│ │ │ │ │ │

│Носки, чулки шерстяные │-"- │1 │1 │1 │

│Ботинки кожаные на кожаной или │-"- │1 │1 │8 мес.│

│кожимитовой подошве │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│Тапочки │пар │1 │1 │1 │

│Валенки <1> │-"- │1 │1 │3 │

│Галоши │-"- │1 │1 │1 │

│ │ │ │ │ │

│ II. Мягкий инвентарь │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│Простыни │штук │3 │3 │3 │

│Пододеяльники │-"- │3 │3 │3 │

│Наволочки для подушки нижние │-"- │1 │1 │5 │

│ │ │ │ │ │

│Наволочки для подушки верхние │-"- │3 │3 │2 │

│Полотенца │-"- │2 │2 │2 │

│Махровые полотенца │-"- │1 │1 │3 │

│ │ │ │ │ │

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u#171

│Одеяло шерстяное │-"- │1 │1 │6 │

│Одеяло байковое │-"- │1 │1 │5 │

│Накидка на подушки │-"- │1 │1 │5 │

│ │ │ │ │ │

│Матрац │-"- │1 │1 │6 │

│Подушка пухо-перовая │-"- │1 │1 │10 │

│Салфетки индивидуальные │-"- │2 │2 │2 │

│ │ │ │ │ │

│Комбинезон или халат для работы │-"- │1 │1 │2 │

│Рукавицы для работы │-"- │2 │2 │1 │

│Лыжный костюм │-"- │1 │1 │3 │

└──────────────────────────────────────┴─────────┴─────

────┴───────┴──────┘

--------------------------------

<1> Согласно утверждаемым Советами Министров союзных республик спискам областей

и районов, в которых учащиеся школ-интернатов обеспечиваются зимними пальто,

валяной обувью и зимними головными уборами. В остальных областях и районах одно

демисезонное пальто выдается сроком на два года.

<2> Для девочек до шестого класса включительно.

Примечание. Директору школы-интерната предоставляется право производить отдельные

изменения, исходя из стоимости полного комплекта обмундирования на одного

воспитанника.

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

Приложение N 3

к Постановлению

Совета Министров СССР

от 15 сентября 1956 г. N 1290

ТИПОВЫЕ ШТАТЫ И СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

АДМИНИСТРАТИВНОГО, УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО

И ОБСЛУЖИВАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ

Штаты административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

школ-интернатов устанавливаются по типовым штатам школ, утвержденным

Постановлением Совета Министров СССР от 31 октября 1953 г. N 2737.

Для школ-интернатов с количеством классов менее 10 временно, в течение 2 - 3 лет,

разрешается установить штаты применительно к штатам школ с числом классов 10 - 13.

В дополнение к указанным выше штатам школ для школ-интернатов устанавливается

следующий дополнительный штат:

┌──────────────┬──────────────────────────────────────┬

───────────────────┐

│ │ Штаты в зависимости от количества │ Оклады (в рублях) │

│ │ воспитанников в интернате │ │

│

├────────┬─────────┬─────────┬─────────┼─────────┬─────

────┤

│ │до 210 │211 - 300│301 - 450│свыше 450│в городах│ в │

│ │воспи- │воспитан-│воспитан-│воспитан-│и рабочих│сельской │

│ │танников│ников │ников │ников │поселках │местности│

├──────────────┼────────┼─────────┼─────────┼─────────┼

─────────┼─────────┤

│Врач │0,5 │0,5 │1 │1 │- │- │

│Медсестра │1 │1 │1 │2 │- │- │

│Счетовод- │1 │1 │1 │1 │450 │400 │

│кассир │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │

│Кладовщик │1 │1 │1 │1 │400 │350 │

│Кастелянша │1 │1 │1 │1 │400 │350 │

│Портниха │1 │1 │1 │1 │400 │350 │

│ │ │ │ │ │ │ │

│Шеф-повар │1 │1 │1 │1 │600 │540 │

│Повар │1 │2 │2 │3 │500 │450 │

│Судомойка, │2 │2 │2 │3 │300 │270 │

│рабочий кухни │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │

│Прачка │2 │2 │3 │4 │300 │270 │

│Сапожник │1 │1 │1 │2 │400 │350 │

│Няня ночная │3 │3 │4 │4 │300 │270 │

│Дворник-сторож│2 │2 │2 │2 │300 │270 │

└──────────────┴────────┴─────────┴─────────┴─────────┴

─────────┴─────────┘

Примечания:

1. Все школы-интернаты, в том числе и те, которые в период организации не имеют VIII -

X классов, относятся к типу средних школ.

2. Директорам школ-интернатов с числом воспитанников до 400 человек должностные

оклады устанавливаются на 50% и с числом воспитанников свыше 400 человек - на 80%

выше окладов директоров общеобразовательных средних школ.

Заведующим учебно-воспитательной частью школ-интернатов должностные оклады

устанавливаются на 25% выше окладов заведующих учебной частью

общеобразовательных средних школ.

Однако должностной оклад директора школы-интерната должен быть не ниже 1500 руб. в

месяц в городах и рабочих поселках и не ниже 1400 руб. в месяц в сельской местности,

заведующего учебно-воспитательной частью - не ниже 1100 руб. в месяц в городах и

рабочих поселках и не ниже 1000 руб. в месяц в сельской местности.

3. Количество учителей определяется учебным планом. Ставки заработной платы

учителям школ-интернатов устанавливаются в соответствии с Постановлением Совета

Министров СССР и ЦК ВКП(б) от 10 февраля 1948 г. N 245 и Инструкцией по

исчислению ставок заработной платы учителям, утвержденной Постановлением Совета

Министров СССР от 18 июня 1949 г. N 2512.

Для преподавания труда, иностранного языка и производственного обучения класс

делится на две подгруппы при наличии не менее 20 человек в классе.

4. В школах-интернатах количество воспитателей устанавливается из расчета две единицы

на каждую группу учащихся I - VII классов и одна единица на каждую группу учащихся

https://e-ecolog.ru/docs/SBoMpvA3fToeCg4ME_Qk1#100009

VIII - X классов, проживающих в интернате, включая замену воспитателей в выходные и

праздничные дни и в период отпуска.

Ставки заработной платы воспитателям устанавливаются в соответствии с

Постановлением Совета Министров СССР от 29 ноября 1952 г. N 5010.

Воспитателям I - IV классов, имеющим высшее образование, ставки заработной платы

устанавливаются на 15% выше ставок воспитателей со средним педагогическим

образованием. Воспитателям школ-интернатов, имеющим высшее образование и свободно

владеющим иностранным языком, ставки заработной платы устанавливаются на 10%

выше.

В школах-интернатах из числа воспитателей назначается старший воспитатель с окладом

на 20% выше окладов, предусмотренных для воспитателей.

5. При наличии оборудованных учебных мастерских в штаты школ-интернатов, имеющих

V класс и другие старшие классы, вводится должность мастера с окладом в соответствии с

Постановлением Совета Министров СССР от 29 ноября 1952 г. N 5010.

6. В школах-интернатах, имеющих учебно-опытный участок площадью до 5 га, за

заведование этим участком одному из учителей доплачивается 300 рублей в месяц. При

наличии учебно-опытного участка или подсобного хозяйства площадью более 5 га,

включая сады и огороды, вводится должность агронома с оплатой в соответствии с

Постановлением Совнаркома СССР и ЦК ВКП(б) от 18 октября 1942 г. N 1712.

7. Директорам, заведующим учебно-воспитательной частью, воспитателям и агрономам

школ-интернатов разрешается вести преподавательскую работу, но не более чем 6 часов в

неделю.

8. Должности бухгалтера и электромонтера вводятся в штаты школы-интерната, если эти

должности не предусмотрены в штатах общеобразовательной школы.

Оклад бухгалтера устанавливается в размере: 700 руб. в городах и рабочих поселках и 600

руб. в сельской местности.

Оклад электромонтера устанавливается в размере: 400 рублей в городах и рабочих

поселках и 350 рублей в сельской местности.

9. В школах-интернатах вместо должности зав. хозяйством вводится должность пом.

директора по хозяйственной части с окладом 750 руб. в месяц в городах и рабочих

поселках и 650 руб. в сельской местности.

10. Ставки заработной платы медицинским работникам устанавливаются в соответствии с

Постановлением Совета Министров СССР от 12 августа 1955 г. N 1455.

11. Должность уборщицы устанавливается из расчета 1 единица на каждые 400 кв. м

убираемой площади. Кроме того, в школах-интернатах дополнительно устанавливается

0,5 ставки уборщицы на каждые два (I - IV) класса.

Оклады уборщицы, гардеробщицы и швейцара устанавливаются в размере: 300 руб. в

городах и рабочих поселках и 270 руб. в сельской местности.

https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA

12. Оклад делопроизводителя-машинистки устанавливается в размере 350 руб. в месяц.

Оклады слесаря-кочегара устанавливаются в размере 400 руб. в городах и рабочих

поселках и 350 руб. в сельской местности, кочегара и истопника - 300 руб. в городах и

рабочих поселках и 270 руб. в сельской местности.

13. В школах-интернатах при наличии автомобиля или автобуса вводится должность

шофера с оплатой его в соответствии с Постановлением Совнаркома СССР от 12 апреля

1941 г. N 906.

В школах-интернатах при наличии конного транспорта вводится должность конюха с

окладом 300 рублей в месяц.

14. Школы-интернаты, как правило, открываются не менее чем на 120 воспитанников,

которые будут проживать в интернате.

15. Штаты школ-интернатов, к которым по условиям и объему работы не могут быть

применены типовые штаты, установленные настоящим Постановлением, утверждаются

Министром просвещения союзной республики или Министром путей сообщения.

16. Количество учащихся в классе и количество воспитанников в группе устанавливается

по 30 человек.

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u;

https://e-ecolog.ru/docs/2DxHf0vzOWtvF7hrkvS4u